
Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Práce s demografickými daty
v regionu
Data KHK  

CIRI

ČSÚ Hradec Králové 

KÚ Královéhradeckého kraje



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Zajímavosti z našeho kraje 

• Královéhradecký kraj leží v severovýchodní části Čech. Hranici 
kraje tvoří z více než jedné třetiny státní hranice s Polskem 
v délce asi 215 km. Sousedí dále s Libereckým, Pardubickým 
a Středočeským krajem. 

• Krajská metropole Hradec Králové je od hlavního města Prahy 
vzdálená 112 km. Do sousedních Pardubic je to jen 20 km.

• Na severu a severovýchodě se rozkládají pohoří Krkonoše a 
Orlické hory, které na jihu a jihozápadě přecházejí do úrodné 
Polabské nížiny. Pramen Labe a povodí Labe, sever povodí Odry.

• V prosinci 2021 byl otevřen nový úsek dálnice D11 mezi Hradcem 
Králové a Jaroměří 
(22 km), kraj tak má přes 44 km dálnic

• Stabilní sídelní struktura (448 obcí) i počet obyvatel (nad 500 tis.)

zdroj: Statistická ročenka Královéhradeckého kraje - 2022 | ČSÚ 
(czso.cz)

https://www.czso.cz/csu/czso/statisticka-rocenka-kralovehradeckeho-kraje-2022


Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Zajímavosti z našeho kraje 

• nejvyšší výškový rozdíl území mezi kraji – 1400 m n. m.

• Krkonoše – Správa KRNAP oslavil 17. května 60 let od založení

• zvláště chráněná území tvoří více než pětinu rozlohy kraje. 

• nejvyšší podíl území tvořený národními parky mezi kraji

• od roku 1994 celkem 448 obcí 

• čtyři obce kraje mají stejný název

• Bartošovice v Orlických horách – obec s nejdelším názvem

• dvě třetiny obyvatel bydlí ve městech

• věková struktura obyvatel patří k nejstarším

• podíl seniorů je nejvyšší mezi kraji

• podíl obyvatel ve věku 15–64 let je nejnižší

• index stáří nejvyšší 

• naděje dožití patří k nejvyšším



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Webové stránky ČSÚ a Krajské správy ČSÚ
jako zdroj statistických dat a analýz o kraji



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Základní skupiny statistických ukazatelů

▪ cestovní ruch

▪ doprava

▪ dopravní nehody

▪ energetika

▪ investice

▪ kriminalita

▪ makroekonomické ukazatele

▪ obyvatelstvo

▪ ekonomické subjekty

▪ podnebí

▪ požáry

▪ práce, mzdy 

▪ nezaměstnanost

▪ průmysl

▪ sčítání lidu, domů a bytů

▪ sociální zabezpečení

▪ stavebnictví

▪ bytová výstavba

▪ školství

▪ území, sídelní struktura

▪ volby a referendum 

▪ výzkum a vývoj

▪ zdravotnictví

▪ zemědělství

▪ životní prostředí

▪ vybavenost obcí

Na ČSÚ jsou k dispozici údaje o krajích a jeho nižších územních celcích
v těchto tematických skupinách statistik:

obce

obce

obce

jen za kraj

jen za kraj

jen za kraj

jen za kraj

obce

obce, okrsky

obce

obce, části, ZSJ

jen za kraj

jen za kraj

jen za kraj

jen za kraj

turistické regiony 
a oblasti, SO ORP, obce

kraj, okresy

kraj, okresy

kraj, okresy

kraj, okresy

kraj, okresy

kraj, okresy

kraj, okresy

kraj, okresy



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Obce Královéhradecka

• 448 obcí

• průměr na 1 obec: 

• 1 211 obyvatel

• rozloha 1 062 ha 

• ve městech žije 66 % obyvatel

(ČR 68 %)

▪ 5 okresů

▪ 15 správních obvodů ORP

▪ 35 správních obvodů POU

▪ hustota obyvatel 114 osob na 1 km2 (ČR 133 osob na 1 km2)



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Mobilní aplikace ČSÚ 
a informace o obcích podle polohy

• zdarma ke stažení v Google Play, v App Store

• Obce (GPS)



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Zdroje demografických dat o kraji

Základní zdroje demografických dat:
▪ roční databáze demografických událostí 
▪ veřejná databáze
▪ publikace pravidelné datové

• Stav a pohyb obyvatel – (ČR, kraje, okresy)

• Počet obyvatel v obcích k 1. 1. 2023

• Věková struktura obyvatelstva za rok 2022 – (ČR, kraje, okresy, obce)

• Demografická ročenka krajů – časová řada desetiletá (2012–2021)

• Demografické ročenky okresů, správních obvodů (ORP i POU), vybraných měst

• Projekce obyvatelstva v krajích ČR do roku 2070 – vydaná r. 2019

Další publikace a webové prezentace:
▪ Vývoj obyvatelstva v krajích České republiky – 2020
▪ Senioři v ČR v datech – 2022
▪ Webová prezentace Porovnání krajů – interaktivní



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Veřejná databáze ČSÚ 

• historický vývoj počtu obyvatel kraje podle výsledků sčítání 1869 až 2021 podle správních 
obvodů ORP



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Otevřená data za obyvatelstvo podle krajů

• filtr:

• obyvatelstvo

• otevřená data

• kraj



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Pravidelně vydávané regionální publikace

STATISTICKÁ ROČENKA   
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

STATISTICKÝ BULLETIN
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

• čtvrtletní výsledky - datová publikace 
pouze v elektronické podobě

• tabulky s daty za kraj, okresy, mezikrajské srovnání, 
vybrané údaje za ČR

• data za správní obvody ORP – ročně

OBCE KRÁLOVÉHRADECKA

• roční datová publikace

• návaznost na statistickou ročenku kraje

• údaje podle obcí za statistiky, které jsou 
k dispozici

• tabulky územního srovnání podle okresů, správních 
obvodů ORP a velikostních skupin obcí

• ročník 2023 obohacen o výstupy ze SLDB 2021 včetně 
kartogramů

• souhrnný pohled 
na demografický, 
ekonomický a sociální 
vývoj v kraji

• data za kraj, okresy, 
správní obvody ORP, 
POU, města a obce

• mezikrajské srovnání

• časové řady

• vybrané údaje za ČR

• grafy a kartogramy

• vychází od roku 2001, 
letos již 23. ročník tištěné 
i elektronické publikace

• data také 
z externích 
zdrojů

• česko-anglická 
publikace



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Analytické publikace – vydané ve všech krajích

• Sčítání lidu, domů a bytů 2021 - Královéhradecký kraj – analýza výsledků
(vyjde na konci října 2023)

• Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje 
Královéhradeckého kraje 2021 (2022, 2020, 2018, 2016)

• Bytová výstavba v Královéhradeckém kraji v dlouhodobém vývoji (2021)

• Ženy a muži v Královéhradeckém kraji (2019)

• Mladá generace v Královéhradeckém kraji (2017)

• Senioři v Královéhradeckém kraji (2015)



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Základní tendence demografického vývoje 
Královéhradeckého kraje – 2021 (ZTK 2021)

• analýza o kraji za období 2016–2021 i déle (demografické údaje zpravidla od r. 2000)

• Obsah analýzy

Shrnutí základních výsledků

1. Demografický vývoj

2. Sociální vývoj

3. Ekonomický vývoj

4. Životní prostředí

5. Mezikrajské srovnání

Tabulková příloha
zdroj: analýza ZÁKLADNÍ TENDENCE DEMOGRAFICKÉHO, SOCIÁLNÍHO A EKONOMICKÉHO VÝVOJE KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 2021

https://www.czso.cz/csu/czso/zakladni-tendence-demografickeho-socialniho-a-ekonomickeho-vyvoje-kralovehradeckeho-kraje-2021


Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Demografický vývoj Královéhradeckého kraje 
(ZTK 2021)

• Kraj měl k 31. 12. 2021 celkem 542 583 obyvatel

• V roce 2021 došlo k nejvyššímu úbytku obyvatel kraje v jeho historii, a to přirozenou měnou 
(zvýšená úmrtnost)

• Podíl obyvatel měst klesl od roku 2001 z 68,5 % na 65,7 %



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Pohyb obyvatel v SO ORP 2016–2021
(ZTK 2021)

• nejvýraznější úbytek obyvatel nastal při hranici s Polskem (okres Náchod a Trutnov), 
trvale nejvíce v SO ORP Broumov



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Věková struktura obyvatel (ZTK 2021)

• nejvyšší podíl seniorů 22,4% 

• nejnižší podíl ve věku 15–64 let 
(61,9 %)

• průměrný věk kraje byl 
dlouhodobě nejvyšší i nad 
průměrem ČR,  od 2021 
(43,6 let) za Zlínským krajem 

Zdroj: ČSÚ

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Graf 1. 5 Věkové složení obyvatel Královéhradeckého kraje v letech 2011 a 2021

6 4 2 0 2 4 6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100+

Osoby k 31.12. (tis.)

Muži

Věk

2011

2021

Ženy

2011

2021



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Věková struktura  a věkové indexy obyvatel
(ZTK 2021)

• nejvyšší index stáří mezi kraji – 142,9 (ČR 128,1)

• ženy 169,2 (v r. 1996 počet seniorek překročil počet dívek)
• muži 118,0 (v r. 2014 počet seniorů-mužů překročil početně chlapce) 

• nejvyšší index ekonomického zatížení - 61,6 seniorů na 100 obyvatel 
15–64 let s nárůstem o 6,6 p. b. od roku 2016

Zdroj: ČSÚ

Graf 1.4 Věková struktura a věkové indexy obyvatel v Královéhradeckém kraji (stav k 31. 12.)

0

30

60

90

120

150

0

5

10

15

20

25

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

In
d
e
x

P
o
d
íl
 n

a
 o

b
y
v
a
te

ls
tv

u
 (

%
)

Věk 0–14 let  Věk 65 a více let  Index stáří  Index ekonomického zatížení



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Naděje dožití v Královéhradeckém kraji 
(ZTK 2021)

• Hodnota ukazatele je v Královéhradeckém kraji dlouhodobě příznivá (odráží i kvalitu života) 
ve srovnání krajů

• V roce 2021 naděje dožití mužů při narození (75,5 let ) byla třetí nejvyšší za hl. m. Prahou 
a Krajem Vysočina, u žen (81,5 let) čtvrtá nejvyšší



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Publikace o regionu pro rok 2023

Publikace za Královéhradecký kraj podle Katalogu produktů 2023:

https://www.czso.cz/csu/xh/pripravovane-publikace

• Statistická ročenka Královéhradeckého kraje – 2023 
20.12. 2023

• Statistický bulletin Královéhradeckého kraje – 2023 (čtvrtletně)

• Obce Královéhradecka 2022 (území k 1. 1. 2023, data 2021)
31. 3. 2023

• Sčítání lidu, domů a bytů – Královéhradecký kraj – analýza výsledků – 2021
30. 11. 2023

https://www.czso.cz/csu/xh/pripravovane-publikace


Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Děkuji za pozornost

Věra Varmužová
e-mail: vera.varmuzova@czso.cz
tel.: 495 762 317, 731 439 244

Český statistický úřad, Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové

www.hradeckralove.czso.cz
infoservishk@czso.cz

mailto:vera.varmuzova@czso.cz
http://www.hradeckralove.czso.cz/
mailto:infoservishk@czso.cz


Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Regionální platformy/aktivity a demografie, 
kde se potkáváme 

1. Prognózy za SO ORP, město HK a celý kraj 

2. Vzdělávání veřejné správy našeho kraje v oblasti demografického prognózování 
Akademie chytrého regionu

3. Význam demografických dat pro rozhodování: Konference příležitosti pro region 

4. Královéhradecký kraj v mapách, spolupráce s ČSÚ

5. Publikace Příležitosti pro region - informace pro starosty a veřejnou správu 
našich obcí, webový portál

6. Zaměstnanost – regionální statistiky

7. Dostupné bydlení

8. Data KHK 

www.chytryregion.cz

http://www.chytryregion.cz/


Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

• Pilotní projekt v rámci vytvoření systému populačních prognóz jako celku v kraji i v České 
republice, zpracovala Přírodovědecká fakulta UK

• Interaktivní webová aplikace seznamující s výstupy této studie do roku 2030

• Vzdělávací modul Chytrá demografická prognóza v rámci Akademie Chytrého regionu 
Královéhradeckého kraje

Demografická prognóza SO ORP KHK, města HK  
a Královéhradeckého kraje do roku 2050 

1



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Demografická prognóza SO ORP KHK, města HK  
a Královéhradeckého kraje do roku 2050 

www.rozvojkhk.cz/prognoza

1

https://www.rozvojkhk.cz/prognoza
https://www.rozvojkhk.cz/prognoza


Akademie Chytrého regionu • vzděláváme a inspirujeme

www.chytraakademie.cz

Akademie Chytrého regionu 
Vzdělávání veřejné správy v oblasti demografického prognózování

• online kurzy, prezenční vzdělávání a exkurze nejen pro starosty 

2

http://www.chytraakademie.cz/


Akademie Chytrého regionu • vzděláváme a inspirujeme

Kurz Chytrá demografická prognóza 

• přednostně určen pro vybrané zástupce SO ORP v Královéhradeckém kraji

• on-line 14 výukových hodin

• prezenční část 6 výukových hodin

„Zajímá Vás, kolik nás bude v našem kraji za 5, 10, 20 a více let a co vše tyto počty 
ovlivní? Chtěli byste vědět, proč a jak se prognózuje počet obyvatel Vašeho města 
nebo regionu, na co vše vám demografická prognóza odpoví a na co odpověď 
nezískáte? Chtěli byste vědět, jak můžete využít demografické prognózy pro 
plánování a řízení rozvoje obce/města/regionu v různých segmentech společnosti? 
Máte zájem zjistit, jak chytře plánovat kapacity veřejných zařízení či služeb?“

2



Akademie Chytrého regionu • vzděláváme a inspirujeme

Obsah kurzu 

1. Úvod do demografie a její specifika, příklady z regionu.

2. Co je populační prognóza, odvozené prognózy a projekce, etapy a zásady prognózování, co vám prognózování přináší. Jak prognózovat a modelovat
perspektivní vývoj, příklady z regionu.

3. Základní demografická data a jejich kvalita, populační data za kraj a okresy, SO ORP a obce kraje

4. Přehled a hodnocení ukazatelů počtu a struktury obyvatelstva, hodnoty hlavních demografických ukazatelů za kraj, okresy, SO ORP a obce.

5. Úloha modelu, grafický popis struktury a fungování modelu, přehled parametrů.

6. Způsoby a kritéria extrapolace časových řad hodnot parametrů modelu, příklady z prognózování populačního vývoje v KHK a jeho územních součástech.

7. Postupy a požadavky na formulaci předpokladů, souslednosti a vztah mezi úrovněmi formulace prognostických předpokladů.

8. Kvalita populačních prognóz a její kritéria, spolehlivost populačních prognóz.

9. Obecný význam modelových populačních projekcí a odvozených prognóz a jejich využití při řízení rozvoje, příklady využití modelových populačních
projekcí z praxe v ČR i zahraničí.

10. Obecná setrvačnost jednotlivých složek demografického vývoje, nesoulad časových parametrů setrvačnosti demografického, ekonomického a sociálního
vývoje.

11. Žádoucí vývoj obyvatelstva, možnosti ovlivnění tohoto vývoje.

12. Přehled základních mezinárodních doporučení pro tvorbu populačních prognóz. Atributy zadání populační prognózy.

13. Prezentace základních výsledků souboru prognóz souboru prognóz za KHK a SO ORP KHK.

14. Představení koncepce systému populačních prognóz.

2



Akademie Chytrého regionu • vzděláváme a inspirujeme

Příklady lekcí
2



Akademie Chytrého regionu • vzděláváme a inspirujeme

Akademie Chytrého regionu 
ukázky dalších kurzů

Poslední otevřené vzdělávací moduly:
-------------------------------------------------

• Chytřejší práce s daty
• Odpovědné veřejné zadávání
• Odpadové hospodaření měst a obcí
• Úvod do Chytrého regionu – díl 2: Partnerství jako 

základ úspěchu
• Dotace Královéhradeckého kraje
• Základy dostupného a sociálního bydlení

• Brzy bude otevřeno:
• Podpora lokální produkce
• Energetické úspory v obci

• Chystáme:
• Městský marketing / reputace místa
• Udržitelná obec / ESG
• Modul „Kulturní dědictví v evropských regionech 

zasažených depopulací“
• ...další návrhy/potřeby

2



Akademie Chytrého regionu • vzděláváme a inspirujeme

Akademie Chytrého regionu
- modul Chytřejší práce s daty

2



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Konference Příležitosti pro region 
Význam demografických dat pro rozhodování obcí

Ukázky přednášek:

• Kolik nás bude? Výsledky prognózy vývoje počtu obyvatel v obcích ORP 
našeho kraje a co nám výstupy říkají, Tomáš Kučera, Univerzita Karlova, 
Přírodovědecká fakulta 

• Hrozí sociální propad našim obcím? Roman Matoušek, Petr Lang, Úřad vlády ČR, 
Agentura pro sociální začleňování 

• Dostupnost zdravotních služeb a jejich význam pro úspěšný rozvoj regionu, 
Luděk Šídlo, Univerzita Karlova

• Rozvoj a růst venkovských obcí RNDr. Radim Perlín, Ph.D.

• Bude se vylidňovat náš venkov? Co a proč obce potřebují vědět? Tomáš Kučera

• Každoroční konference v našem kraji
• Určené pro zástupce měst, obcí, MAS, DSO, kraje…
• Představená a diskutována aktuální a potřebná témata
• Prezentují odborníci z národní a regionální úrovně

3



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Atlas Královéhradecký kraj v mapách – spolupráce s ČSÚ
Práce s demografickými daty

4



• jednoduchá a přehledná forma

• aktuální témata z kraje

• informace z Evropy a ČR

• on-line verze 
www.chytryregion.cz/publikace

• tištěné pro obce našeho kraje

5

Publikace Příležitosti pro region 
Informace pro starosty a veřejnou správu 
našich obcí

http://www.chytryregion.cz/publikace


Prognóza počtu obyvatel našeho kraje 5



5



Začínáme hrou Starostova cesta,... která navede starostu i k prognóze
5



Zaměstnanost – regionální statistiky

Zaměstnaný region • rozvíjíme náš kraj

6

• podklad pro práci Paktu zaměstnanosti Královéhradeckého kraje

• sledování trendů, disparit

• realizace projektů
www.zamestnanyregion.cz

http://www.zamestnanyregion.cz/


Zaměstnanost – regionální statistiky

Zaměstnaný region • rozvíjíme náš kraj

6

• hlavní ukazatelé – podíl nezaměstnaných osob, 
uchazeči o zaměstnání, volná pracovní místa, 
počet uchazečů na 1 VPM

• měsíční statistiky nezaměstnanosti 
– přehled za kraj, správní obvody 
ORP a POÚ, obce

www.zamestnanyregion.cz

http://www.zamestnanyregion.cz/


Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Dostupné bydlení

• ČSÚ sleduje zahájené a dokončené byty

• vlastní šetření 

• data sbíráme za správní obvody ORP a POÚ

7

• přehledné zpracování získaných dat v regionu

• zpracování tzv. Karty obce 

• 1. fáze obce ORP 1 karta = 1 obec, aktualizace 1x za rok



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Datový portál Data KHK
8

Veřejnost

Obce

Média
Statistiky

Datové 

karty



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Otevřená 
data

Mapové 
výstupy

www.datakhk.cz
www.datakhk.eu

https://www.datakhk.cz/
https://www.datakhk.eu/


Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Data KHK – sekce Demografie



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Data KHK – sekce Demografie



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Data KHK – sekce Demografie



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Data KHK – sekce Sociální služby



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Data KHK – mapy projektů



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Data KHK – sekce Obce



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Data KHK – sekce Evropská unie



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Data KHK – dashboardy



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Data KHK – datové karty



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Data KHK – rozcestník portálů a aplikací



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

chytryregion@chytryregion.cz

www.chytryregion.cz

Zita Kučerová CIRI
Věra Varmužová ČSÚ
Radmila Velnerová KÚ KHK


